
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

29/04/2016

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2015 AI SENSI
DELL'ART. 227 DEL D.LGS 267/2000

4

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILASEDICI, del mese di APRILE, il giorno VENTINOVE, con inizio alle ore 10:00 nella

sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

AssenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA  che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 29-04-2016 Bussi Sul Tirino, lì 29-04-2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 1 di 7



Il Sindaco illustra la proposta deliberativa di cui in oggetto.

Interviene  il  Consigliere  del  Rossi  Sonia,  la  quale  lamenta  di  non  aver  avuto  la  possibilità  di
leggere il parere del Revisore dei Conti. Non riesce ad avere spiegazioni in merito ad alcune poste
di bilancio.soprattutto per  quanto concerne lo smaltimento dei rifiuti ed il servizio di spazzamento
delle  strade  che  confligge  con  l'appalto  affidato  ad  una  cooperativa  che  svolge  anche  questo
servizio.
Aggiunge che invierà il bilancio alla Corte dei Conti e Procura perché non ha capito.

Interviene  il  Consigliere  Trabucco  Cinzia,  la  quale  chiede  di  convocare  un  incontro  con  tutta  la
maggioranza,  con  la  quale  fare  delle  proposte  per  abbattere  i  costi   del  servizio  di  raccolta  e
smaltimento dei rifiuti.

Interviene  il  Sindaco,  il  quale  dichiara  di  essere  disponibilissimo  a  riunirsi  per  discutere  delle
problematiche della gestione dei rifiuti.
Ricorda  che  l'appalto  del  servizio  in  questione  è  stato  ereditato  dalla  precedente  gestione
amministrativa. Noi abbiamo verificato se tale servizio poteva essere gestito in house per ridurne i
costi, ma non è stato  possibile, per motivi di natura normativa .

Non essendoci altri interventi

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso  che:

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24/07/2015 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all.  9 al d.Lgs. n.

118/2011, avente funzione autorizzatoria,  a cui è stato affiancato il Bilancio di  previsione 2015 ed il

bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione conoscitiva;

· con le seguenti deliberazioni :

Consiglio Comunale n. 23 in data 27/11/2015  

             Consiglio Comunale n. 25 in data 27/11/2015 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2015;

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24/07/2015, esecutiva ai sensi di legge,  si  è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

· la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

· il  Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi  dell'art.  226 del  D.Lgs.  n.  267/2000,

debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile  prevista  (reversali  di

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

· gli  agenti  contabili  interni  a  materia  e  a  danaro  hanno reso  il  conto  della  propria  gestione,  come

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 2 di 7



previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

· il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  effettuato  la  parificazione del  conto  del  tesoriere  e  degli

agenti  contabili  interni,  verificando  la  corrispondenza  delle  riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati

durante l'esercizio finanziario 2015 con le risultanze del conto del bilancio;

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 23/03/2016 è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui ai sensi dell'art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 3, comma 4, del

d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato  l'articolo  227,  comma 2,  del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 e  l'articolo  18,  comma  1,  lett.  b),  del

d.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  i  quali  prevedono  che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile  dell'anno

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio,  dal conto economico e dallo  stato

patrimoniale;

Visti:

· lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2015  redatto  secondo  lo  schema  di  cui

all'allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria;

· lo  schema del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2015 redatto  secondo il  modello  di  cui  al  DPR  n.

194/1996, avente funzione conoscitiva;

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 05/04/2016;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2015 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell'art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

· il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

· il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato;

· il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

· la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art.  11, comma 6 del d.Lgs. n.  118/2011 e

all'art.  231 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  approvata  con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  24  in  data

05/04/2016;

· la relazione del  revisore  dei  revisori  dei  conti  di  cui  all'art.  239,  comma 1,  lettera  d)  del  d.Lgs.  n.

267/2000;

>  ai sensi dell'art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

· la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM

18 febbraio 2013;

> ed inoltre:

Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24/07/2015, relativa alla ricognizione dello stato

di  attuazione dei  programmi  ed  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi

dell'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2015, resta ai sensi del d.L.  n.  66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 3 di 7



Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati  sono stati  messi  a  disposizione dei  consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista  la  Relazione  sulla  gestione   approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  24  in  data

05/04/2016, ai sensi dell'art.  151,  comma 6  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  dell'art.  11,  comma 6,  del  d.Lgs.  n.

118/2011;

Vista  la  relazione dell'organo di  revisione,  resa  ai  sensi  dell'art.  239,  comma 1,  lettera  d),  del  d.  Lgs.  n.

267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto  alle  risultanze della  gestione

nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

682.331,76 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2015 Euro   2.693.453,42

Riscossioni (+) Euro 10.164.995,01

Pagamenti (-) Euro    8.585.945,21

Fondo di cassa al 31/12/2015 Euro   4.272.503,22

Residui attivi (+) Euro   1.328.349,25

Residui passivi (-) Euro   1.330.393,52

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro      139.403,59

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro   3.448.723,60

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                          Euro      682.331,76

Ricordato che:

· questo  ente  ha  accertato,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  9  in  data  22/06/2015,  ha

accertato  un  disavanzo  straordinario  di  amministrazione  ai  sensi  del  DM  2  aprile  2015  di  €.

769.363,38;

· con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data  22/06/2015,  è  stato  approvato  il  ripiano  del

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la

quota di €. 769.363,38 da assorbire in trent'anni con quote annuali di €. 25.645,45;

Rilevato  altresì che questo  ente  ha  rispettato  il  patto  di  stabilità  interno  per  l'anno 2015,  come  risulta  da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 25/03/2016.

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 4 di 7



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espresso dal  responsabile  del  servizio  interessato  ,ai

sensi dell'art. 49/2000

Con voti espressa per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:

Voti   favorevoli  4  ,  Voti   contrari  2  (  Trabucco Cinzia  e  del  Rossi  Sonia  )  nessun  astenuto,  essendo  6  i

presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n.  267/2000 e dell'art.  18, comma 1, lett.  b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2015, composto dal conto

del  bilancio,  conto  economico e  stato  patrimoniale,  i  quali  sono allegati  al  presente  provvedimento  in

forma riassuntiva quali parti integranti e sostanziali e depositati integralmente presso l'Ente;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2015,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro 682.331,76, così determinato:

 
  GESTIONE

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE
       

Fondo cassa  a l  1° gennaio     2.693.453,42
         

RISCOSSIONI (+) 1.211.119,16 8.953.875,85 10.164.995,01

PAGAMENTI (-) 2.452.856,60 6.133.088,61 8.585.945,21
         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  2015 (=)   4.272.503,22
       

PAGAMENTI per azioni  esecutive non regolarizzate a l  31
dicembre (-)   0,00
       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015 (=)   4.272.503,22
         

RESIDUI ATTIVI (+) 71.978,66 1.256.370,59 1.328.349,25

   

RESIDUI PASSIVI (-) 45.970,46 1.284.423,06 1.330.393,52
         

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   139.403,59
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (1) (-)   3.448.723,60
       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  2015  (A)(2) (=)   682.331,76
       
         

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti  di  dubbia  es igibi l i tà  a l  31/12/2015 (4) 57.423,96
Accantonamento res idui  perenti  a l  31/12/…. (solo per le
regioni )(5)  

Fondo ……..a l  31/12/N-1  

Fondo ……..a l  31/12/N-1  

  Totale parte accantonata (B)  57.423,96

Parte vincolata  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 5 di 7



Vincol i  derivanti  da  leggi  e da i  principi  contabi l i  

Vincol i  derivanti  da  tras ferimenti  

Vincol i  derivanti  da l la  contrazione di  mutui   

Vincol i  formalmente attribui ti  da l l 'ente  

Al tri  vincol i  (indennità  ri sul tato)          8.452,09

  Totale parte vincolata ( C) 8.452,09

Parte destinata agli investimenti  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 345.599,65

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 270.856,06

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)  

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  al  bilancio  di

previsione dell'esercizio in  corso,  nei  modi  e  nei  termini  previsti  dall'articolo  187 (o  188)  del  D.Lgs.  n.

267/2000;

4. di dare atto che il conto del patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 3.444.258,87

5. di dare atto che nel  corso   dell'esercizio  sono stati  riconosciuti  e  finanziati  debiti  fuori  bilancio  per  un

importo di €. 118.659,90 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

7. di dare atto altresì che risulta  rispettato  il  patto  di  stabilità  interno  per  l'anno 2015,  come risulta  dalla

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato;

8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai

sensi del DPCM 22 settembre 2014.

Infine

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:

Voti   favorevoli  4  ,  Voti   contrari  2  (  Trabucco Cinzia  e  del  Rossi  Sonia  )  nessun  astenuto,  essendo  6  i

presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del DLgs 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 6 di 7



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-04-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 09-05-2016

Bussi Sul Tirino, lì 29-04-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 09-05-2016

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 09-05-2016.

Bussi Sul Tirino, lì 09-05-2016
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 4 del 29/04/2016 - Pagina 7 di 7




